SECRETARIA DE DESEREMAC SERVICIO NACIONAL DE SANITAD,
ACROPECUARIC, RURAL ¥ PESTA INOCLHIAD Y CALIDAD
AGROALIMENTARIA

SEDARPA %‘%? SENASICA

ACTA DE LA TRIGESIMA SESION DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS), PARA -

EL ACTO DE PRESENTACION, APERTURA Y EVALUACION DE PROPOSICIONES DE LA
LICITACION PUBLICA No. LP/CESVVER/EDO/2018/001, CORRESPONDIENTE A LA ADQUISICION
DE “SPINOSAD Y SERVICIO DE ASPERSION AEREA”, EMITIDA POR EL COMITE ESTATAL DE
SANIDAD VEGETAL DE VERACRUZ (CESAVE VERACRUZ), DEL PROGRAMA DE SANIDAD E
INOCUIDAD AGROALIMENTARIA (PSIA) 2018 EN EL ESTADO DE VERACRUZ.

En la Ciudad de Xalapa de Enriquez, Veracruz, siendo las 10:00 horas del dia lunes 01 de octubre de 2018, en la
Sala de Juntas del “CESAVE VERACRUZ”, sita en el Kilometro 3.5, de la Carretera Federal Xalapa a Veracruz,
Colonia Pastoressa, Xalapa de Enriquez, Ver., C.P. 91193, Teléfono (228) 8 12 93 59.

NOS REUNIMOS

Por el Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agrealimentaria (SENASICA):
M.C. Luis Leonel Espinoza Lépez, Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuicola
del SENASICA en Veracruz.

Por la Secretaria de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca del Gobierno del Estado de Veracruz
(SEDARPA):
Lic. Antonio Colorado Sanchez, Director General del Fideicomiso para el Desarrollo Rural del Estado de Veracruz.

Por la Instancia Ejecutora:
Ing. Guillermo Gerénimo Reyes, Gerente Técnico del CESAVE VERACRUZ

FUNDAMENTO LEGAL:

En cumplimiento a la Convocatoria de Licitacién Piblica No. LP/CESVVER/EDO/2018/001, correspondiente a
la adquisicién de “SPINOSAD y SERVICIO DE ASPERSION AEREA”, publicada en la pagina WEB
www.infosanidad.mx y la pagina WEB del CESAVE VERACRUZ, por el Comité Estatal de Sanidad Vegetal de
Veracruz el 14 de septiembre de 2018, misma que fue validada por la Direccién General de Sanidad Vegetal y la
Unidad de Coordinacién y Enlace del Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria,
mediante Oficio No. B00.00.10.-0156/2018 del 14 de septiembre del afio en curso.

ALCANCES DE LA SESION: Se procede al Acto de Presentacién, Apertura y Evaluacién de Proposiciones de
la Convocatoria de Licitacién Pablica Segunda Convocatoria No. LP/CESVVER/EDO/2018/001, correspondiente
a la adquisicion de “SPINOSAD y SERVICIO DE ASPERSION AEREA”, para su dictamen en la presente
sesion, para llevar a cabo la adquisicién de bienes insumos, arrendamientos o servicios segin lo estipulado en el
articulo QUINCUAGESIMO SEPTIMO, fraccion IlI, SECCION TERCERA, Criterios Particulares de
Aplicacion de los Conceptos de Gasio, CAPITULO DECIMO PRIMERQO, Lineamientos Administrativos, ANEXO
IV. Lineamientos Técnicos Especificos para la Ejecucion y Operacion del Programa de Sanidad e Inocuidad,
Agroalimentaria del ACUERDO por el gue se dan a conocer las Reglas de Operacién del Programa de Sanidad e
Inocuidad Agroalimentaria de la Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentacio
para el ejercicio 2018, publicado en el Diario Oficial de la Federaciéon (DOF) el 29 de diciembre de 2017. Bajo el
siguiente:
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1. Registro de asistentes;

2. Lista de Asistencia v verificacion del Quorum;

3. Palabras de bienvenida;

4. Revisién del cumplimiento de los requisitos enumerados en las Bases de Licitacién No.
LP/CESVVER/EDQ/2018/001, correspondiente a la adquisicion de “SPINOSAD y SERVICIO DE
ASPERSION AEREA”.

5. Asuntos Generales; y,

6. Cierre y firma del acta.

DESARROLLO DE LA REUNION
1. Registro de asistentes.

Se puso a disposicién de los reunidos las hojas oficiales de registro de asistencia. Se adjunta el registro de asistencia
como parte integrante de la presente Acta.

2. Lista de asistencia y verificacién de Quérum.

M.C. Luis Leonel Espinoza Lopez, Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuicola
del SENASICA en Veracruz, verificé el registro de asistentes, constatando que se encuentran presentes el 100% de
los Representantes Titulares, por lo que, existiendo quérum legal, declara formalmente iniciada la Trigésima Sesion -
del CAS, invitando a los asistentes a proceder con el desarrollo del Orden del Dia.

3. Palabras de bienvenida.

M.C. Luis Leonel Espinoza Lopez, Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuicola
del SENASICA en Veracruz, expresa la mas cordial bienvenida a la sesion, e invitando a iniciar los trabajos.

4. Revisién del cumplimiento de los requisitos enumerados en las Bases de Licitacion No.
LP/CESVVER/EDO/2018/001, correspondiente a la adquisicion de “SPINOSAD y SERVICIO DE
ASPERSION AEREA”.

I.  Partida 1 “SPINOSAD”.
Para la Partida 1, adquisicién de “SPINOSAD”, para los Programas de Trabajo que ejecuta el “CESAVE

VERACRUZ”, se presenta la propuesta de la Empresa AGRODESARROLLOS NUTRICIONSALES Y
ESPECIALIDADES S.DE R. L.DE C.V.

2)

Empresa AGRODESARROLLOS NUTRICIONSALES Y ESPECIALIDADES S. DE R. L. DE C.V,

SOBRE 1 -DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA-

.
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A) PERSONAS FISICAS.

B) PERSONAS MORALES. INCISO IV. Copia simple de los documentos que acrediten Ia
identidad del Representante y/o Apoderado Legal “Apartado A) para personas fisicas”:

I.  Identificacién Oficial del Representante o
Apoderado SI CUMPLE
(Original o Copia Certificada):
II. CURPdel Reprgsenjtante o- Apoderado SI CUMPLE
(Copia Simple):
II.  Copia del Acta de Nacimiento del
Representante o Apoderado SI CUMPLE
(Original o Copia Certificada):
IV.  Copia del Registro Federal de
Contribuyentes del Representante o SI CUMPLE
Apoderado (Original o Copia Certificada):
B) PERSONAS MORALES.
L Acta Constitutiva (Original o Copia
Certificada): SLCUMPLE
- Nota 1. Poder Notarial (Original o Copia
Certificada): SI CUMPLE
- Nota 2. Acta Notariada de Tercero para N/A
actos de autoridad con leyenda:
II. Copia del Registro Federal de
Contribuyentes de la Empresa (Original SI CUMPLE
o Copia Certificada):
II.  Opinidén de cumplimiento de las
Obligaciones fiscales (32-D): SECUMELE
- Ultima declaraciéon mensual (agosto): SI CUMPLE
- Declaracién anual 2017: SI CUMPLE
IV. Copia simple de los documentos que
acrediten la identidad del Representante y/o
Apoderado Legal “Apartado A) para SEEDMEEE
personas fisicas™:
V. Carta en hoja membretada del Licitante, suscrita y firmada por el Representante mencionado
en, la que manifieste bajo protesta decir la verdad
V.1 Formato 1: SI CUMPLE
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e U\ R
V.IL. Formato 2: SI CUMPLE
C) PERSONAS FiSICAS Y MORALES.
a) (Formato 3): SI CUMPLE
b) (Formato 4): SI CUMPLE
c¢) (Formato 5): SI CUMPLE
d) (Formato 6): SI CUMPLE
e) (Formato 7): SI CUMPLE
f) (Formato 8): SI CUMPLE
g) (Formato 9): SI CUMPLE
h) Tres Cartas de Recomendacion de la confiablidad SI CUMPLE
de los participantes:

De lo anterior, para el caso de la Empresa AGRODESARROLLOS NUTRICIONSALES Y
ESPECIALIDADES S. DE R. L. DE C.V., cumple con los requisitos del Sobre 1, por lo que continua en el
proceso de Licitacion Pablica No. LP/CESVVER/EDO/2018/001, correspondiente a la adquisicion de

“SPINOSAD y SERVICIO DE ASPERSION AEREA”.

SOBRE 2 -PROPUESTA TECNICA.

PUNTOS DE LAS BASES A CUBRIR: CUMPLIMIENTO/OBSERVACIONES:

e Copia simple legible del registro del plaguicida o producto ante
la COFEPRIS con uso autorizado para el control de Moscas de
la Fruta, (original o copia certificada para su cotejo).

SI CUMPLE

e Copia simple legible del Dictamen Técnico de Efectividad
biolégica emitido por el SENASICA, donde especifique la
conveniencia del registro para el control de Moscas de la Fruta,
conforme a las presentes bases (original o copia certificada
para su cotejo).

SI CUMPLE

e Copia simple legible del registro y certificacién vigente
conforme a lo establecido en la NOM-033-FITO-1995 y sus

SI CUMPLE

1y
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Copia simple legible de la etiqueta comercial del producto donde
indique los cultivos, dosis, intervalo de seguridad y plagas que
controla conforme a las presentes Bases.

SI CUMPLE

Carta de respaldo de la empresa Titular del Registro del
producto ofertado firmada por el Representante Legal
adjuntando copia simple del Poder Notarial e identificacion
oficial vigente del representante; para asegurar el suministro en
los tiempos indicados y calidad del producto.

SI CUMPLE

- A fin de garantizar que el producto ofertado cumple con las

especificaciones descritas en las presentes bases, se debera
incluir un analisis de laboratorio autorizado para tal efecto.

SI CUMPLE

Las especificaciones técnicas de cada plaguicida que se oferte.

SI CUMPLE

De

lo

anterior, para el caso de la Empresa AGRODESARROLLOS NUTRICIONSALES Y
ESPECIALIDADES S. DE R. L. DE C.V., cumple con los requisitos del Sobre 2, por lo que continua en el
proceso de Licitacion Piblica No. LP/CESVVER/EDO/2018/001, correspondiente a la adquisicién de
“SPINOSAD y SERVICIO DE ASPERSION AEREA”.

SOBRE 3 -PROPUESTA ECONOMICA.
PUNTOS DE LAS BASES A CUBRIR: CUMPLIMIENTO/OBSERVACIONES:
L Propuesta Economica (Costo unitario y costo de SI CUMPLE
traslado):
1. Moneda en que se cotizard serd en pesos mexicanos

(Dos cifras decimales): SECUMELE

2. Desglosar IVA: N/A
3. Condiciones de Pago: SI CUMPLE

4. Precios vigentes al momento de la apertura de
propuestas y entrega total del bien o servicio: SUCUMELE
II. Carta Compromiso de Entrega de Fianza equivalente SI CUMPLE
al 10%:
I Mani_festar que lo§ ;?recios que(se_presentan no se ST CUMPLE
cotizan en condiciones de practicas desleales:
De lo anterior, para el caso de la Empresa AGRODESARROLLOS NUTRICIONSALES Y

ESPECIALIDADES S. DE R. L. DE C.V., cumple con los requisitos del Sobre 3, correspondiente g la Licitaciéon
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Pablica No. LP/CESVVER/EDOQ/2018/001, correspondiente a la adquisicion de “SPINOSAD y SERVICIO DE
ASPERSION AEREA”.

I Partida 2 “SERVICIO DE ASPERSION AEREA”.

a) Para la Partida 2, adquisicién de “SERVICIO DE ASPERSION AEREA?”, para los Programas de Trabajo
que ejecuta el “CESAVE VERACRUZ”, se presenta la propuesta de la Empresa TALLER PIZA S. DE
R L.DEC. V. ‘

b) Empresa TALLERPIZAS.DER.L.DEC. V.

SOBRE 1 -DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA-

PUNTOS DE LAS BASES A CUBRIR: CUMPLIMIENTO/OBSERVACIONES:

A) PERSONAS FiSICAS.
B) PERSONAS MORALES. INCISO IV. Copia s:mple de los documentes que acrediten la
identidad del Representante y/o Apoderado Legal “Apartado A) para personas fisicas”:
I.  Identificacion Oficial del Representante o
Apoderado SI CUMPLE

(Original o Copia Certificada):
II.  CURP del Representante o Apoderado

. (Copia Simple):
II.  Copia del Acta de Nacimiento del

Representante o Apoderado . SICUMPLE
(Original o Copia Certificada):
IV.  Copia del Registro Federal de

SI CUMPLE

Contribuyentes del Representante o SI CUMPLE
Apoderado (Original o Copia Certificada):
B) PERSONAS MORALES.
L Acta Constitutiva (Original o Copia
Certificada): SHCUMPLE

- Nota 1. Poder Notarial (Original o Copia

Certificada): SI CUMPLE
- Nota 2. Acta Notariada de Tercero para
actos de autoridad con leyenda: SLCUMELE
II. Copia del Registro Federal de
Contribuyentes de la Empresa (Original SI CUMPLE
o Copia Certificada):
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1L Opinién de cumplimiento de las
Obligaciones fiscales (32-D): B CAUMPLE
- Ultima declaracion mensual: N/A
- Declaracion anual 2017: SI CUMPLE*
IV. Copia simple de los documentos que
acrediten la identidad del Representante y/o
Apoderado Legal “Apartado A) para B CUMPER
personas fisicas”:
V. Carta en hoja membretada del Licitante, suscrita y firmada por el Representante mencionado
en, la que manifieste bajo protesta decir la verdad
V.I. Formato 1: SI CUMPLE
V.II. Formato 2: SI CUMPLE
C) PERSONAS FiSICAS Y MORALES.
a) (Formato 3): SI CUMPLE
b) (Formato 4): SI CUMPLE
¢) (Formato 5): SI CUMPLE
d) (Formato 6): SI CUMPLE
e) (Formato 7): SI CUMPLE
f) (Formato 8): SI CUMPLE
g) (Formato 9): SI CUMPLE
h) Tres Cartas de Recomendacién de la
confiablidad de los participantes: SICUMELE

*El representante legal de la empresa (persona que firma las propuestas) presentd una carta de fecha 28 de
septiembre de 2018, en la que manifiesta que se encuentra en dos regimenes fiscales mismos que no la obligan a
realizar declaraciones mensuales tinicamente la anual, misma que se compromete a presentar en caso de ser
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requerida, por lo que conforme a lo establecido en el quinto parrafo del Articulo 36 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico, tomando en consideracion que este requisito no afecta la solvencia
de la proposicion, el CAS en este acto le requiere a la representante legal que presente su declaracion anual 2017,
la cual es presentada fisicamente en el presente acto.

De lo anterior, para el caso de la Empresa TALLER PIZA S. DE R. L. DE C. V., cumple con los requisitos del
Sobre 1, por lo que continua en el proceso de Licitacion Piblica No. LP/CESVVER/ED0/2018/001,
correspondiente a la adquisicién de “SPINOSAD y SERVICIO DE ASPERSION AEREA”.

SOBRE 2 -PROPUESTA TECNICA.

PUNTOS DE LAS BASES A CUBRIR: CUMPLIMIENTO/OBSERVACIONES:

e La Empresa debera contar minimo con dos aeronaves en
la base de operaciones para prestar el servicio, con equipo UMP
de para aplicar dosis de dos litros de mezcla por hectérea L LE
en cobertura total (ultra bajo volumen).

e Los pilotos deben contar con licencia vigente durante la SI CUMPLE
prestacion del servicio para operar esta actividad.

e Se debe contar con una capacidad de aspersion para cubrir
la superficie minima de 2,610 ha en un periodo de hasta 7
dias, en 1'?5 _horanos y condicn?ncs establecidos en el SI CUMPLE
Manual Técnico para las Operaciones de Campo para la
Campaiia Nacional contra Moscas de la Fruta, seccion II,
Control Quimico.

e Las aeronaves deben estar equipadas con banderero
satelital (SISTEMA AGNAV ® u otro) como sistema
principal, para el registro de los tracks de vuelo en los
sitios/bloques/poligonos de aspersion.

e La empresa debe contar con equipo para la carga del
prodBcto como son mc:tobombas, valvulasy mangueras de SI CUMPLE
presion rapida: ademas de bombas con adaptacion para
realizar la mezcla y aspersion del cebo selectivo.

SI CUMPLE

e Lasaeronaves deben estar equipadas con aguilén a lo largo SI CUMPLE
de las alas con dos boquillas en cada ala.

e La empresa deberd contar con los permisos respectivos

ante la Direccién General de Aerondutica Civil para la SI CUMPLE
aspersion.
e Contar con seguro vigente durante la prestacién de SI CUMPLE

servicios contra dafios a terceros.

e Debe anexar original o copia certificada del cumplimiento
de norma como empresa aplicadora de plaguicidas SI CUMPLE
agricolas otorgado por la SAGARPA.
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